
   

 

UBND TỈNH NINH THUẬN 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số:          /QĐ-SKHCN 
 

Ninh Thuận, ngày         tháng 9  năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

B n h nh Quy chế tiếp công dân  

tại Sở Kho  học v  Công nghệ tỉnh Ninh Thuận 

 

GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 

Căn cứ Luật Khiếu nại ngày 11 tháng 11 năm 2011;  

Căn cứ Luật Tiếp công dân ngày 25 tháng 11 năm 2013; 

Căn cứ Luật Tố cáo ngày 12 tháng 6 năm 2018; 

Căn cứ Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26 tháng 6 năm 2014 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Tiếp công dân;  

Căn cứ Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo; 

Căn cứ Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 12 tháng 10 năm 2020 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại; 

Căn cứ Thông tư 04/2021/TT-TTCP ngày 01 tháng 10 năm 2021 của Tổng 

Thanh tra Chính phủ quy định quy trình tiếp công dân; 

Căn cứ Thông tư số 07/2021/TT-TTCP ngày 01 tháng 10 năm 2021 của 

Thanh tra Chính phủ quy định về thẩm quyền, nội dung thanh tra trách nhiệm thực 

hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng;  

Căn cứ Quyết định số 21/2023/QĐ-UBND ngày 30 tháng 3 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban hành Quy chế tiếp công dân trên địa bàn tỉnh 

Ninh Thuận; 

Căn cứ Quyết định số 48/2021/QĐ-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2021 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Ninh Thuận; 

Xét đề nghị của Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. B n   n  kèm t eo Quyết địn  n y Quy c ế tiếp công dân tại Sở 

K o   ọc v  Công ng ệ tỉn  Nin  T uận, gồm 04 C ương, 13 Điều. 



2 

 

 

 

Điều 2. Điều k oản t i   n . 

1. Quyết địn  n y có  iệu lực kể từ ng y ký v  t  y t ế Quyết địn  số 82/QĐ-

SKHCN ngày 04/9/2014 củ  Giám đốc Sở K o   ọc v  Công ng ệ về việc   n 

  nh quy c ế tiếp công dân tại Sở K o   ọc v  Công ng ệ tỉn  Nin  T uận. 

2. Văn p òng Sở, Thanh tra Sở, T ủ trưởng các p òng, đơn vị t uộc Sở và 

các tổ c ức, cá nhân có liên quan c ịu trác  n iệm t i   n  Quyết địn  n y./. 

 
 

Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC 
- N ư điều 2; 

- UBND tỉn ; 

- T  n  tr  Bộ KH&CN; 

- Sở Nội vụ; 

- T  n  tr  tỉn ;  

- Các p òng c uyên môn, đơn vị t uộc Sở; 

- Lưu: VT, TTr . 

       

 

 

 

 

 

Lê Tiến Dũng 



   

 

UBND TỈNH NINH THUẬN 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

QUY CHẾ 

Tiếp công dân tại Sở Kho  học v  Công nghệ tỉnh Ninh Thuận 

(Ban hành kèm theo Quyết định số         /QĐ-SKHCN  ngày       /9/2023  

của Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Ninh Thuận) 

Chƣơng I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh v  đối tƣợng áp dụng 

1. P ạm vi điều c ỉn :  

Quy c ế tiếp công dân củ  Sở K o   ọc v  Công ng ệ tỉn  Nin  T uận (sau 

đây gọi tắt là Sở): Quy địn  về trác  n iệm tiếp công dân; việc tổ c ức t ực  iện 

tiếp công dân, n iệm vụ v  quyền  ạn củ  người tiếp công dân; quyền, ng ĩ  vụ 

củ  công dân k i đến nơi tiếp công dân;  oạt động tiếp công dân tại đị  điểm tiếp 

công dân củ  Sở.   

 2. Đối tượng áp dụng:  

a) Giám đốc Sở, Chánh T  n  tr  Sở, C án  văn p òng Sở, Trưởng các 

phòng chuyên môn, T ủ trưởng các cơ qu n, đơn vị t uộc Sở và công c ức T  n  

tr  được gi o n iệm vụ tiếp công dân tại đị  điểm tiếp công dân củ  Sở. 

b) Người k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản án  p ải đến trìn    y trực tiếp 

tại đị  điểm tiếp công dân củ  Sở. 

c) Người đại diện cơ qu n, tổ c ức, cá n ân có liên qu n đến vụ, việc k iếu 

nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản ánh. 

Điều 2. Mục đích củ  việc tiếp công dân 

1. Tiếp n ận k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản án  t uộc t ẩm quyền giải 

quyết củ  Giám đốc Sở, về n ững nội dung liên qu n đến công tác quản lý n   

nước trên lĩn  vực K o   ọc v  Công ng ệ t uộc c ức năng, n iệm vụ, quyền  ạn, 

t ẩm quyền quản lý n   nước củ  Sở. 

2. Hướng dẫn công dân t ực  iện quyền k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản 

án  đúng quy địn  p áp luật, góp p ần tuyên truyền, p ổ  iến p áp luật. 

3. T ủ trưởng các cơ qu n, đơn vị liên quan t uộc Sở xem xét giải quyết 

k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản án  và giải t íc , trả lời c o công dân  iết các 

vấn đề liên qu n đến t ẩm quyền giải quyết củ  Giám đốc Sở đúng t eo quy địn  

củ  p áp luật. 

4. Giải t íc ,  ướng dẫn c o người đến k iếu nại, tố cáo, kiến nghị, p ản 

ánh về n ững vấn đề liên qu n đến c ủ trương, đường lối, c ín  sác  củ  Đảng, 

p áp luật củ  N   nước, công tác quản lý N   nước t uộc c ức năng, n iệm vụ, 



2 

 

 

 

quyền  ạn củ  Sở v   ướng dẫn người k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản án  đến 

đúng cơ qu n  oặc người có t ẩm quyền giải quyết. 

Điều 3. Nguyên tắc tiếp công dân 

1. Việc tiếp công dân p ải được tiến   n  tại Sở K o   ọc v  Công ng ệ; 

 ảo đảm công k  i, dân c ủ, kịp t ời; t ủ tục đơn giản, t uận tiện; giữ  í mật v  

 ảo đảm  n to n c o người tố cáo t eo quy địn  củ  p áp luật;  ảo đảm k ác  

qu n,  ìn  đẳng, k ông p ân  iệt đối xử trong k i tiếp công dân. 

2. Tôn trọng, tạo điều kiện t uận lợi c o công dân t ực  iện việc k iếu nại, 

tố cáo, kiến ng ị, p ản án  t eo quy địn  củ  p áp luật. 

3. Người tiếp công dân p ải có p ẩm c ất đạo đức tốt, có năng lực c uyên 

môn, nắm vững c ín  sác  củ  Đảng, p áp luật củ  N   nước,  m  iểu t ực tế, có 

k ả năng vận động, t uyết p ục quần c úng, n iệt tìn ,  ảo đảm yêu cầu về sức 

k ỏe v  có trác  n iệm với n iệm vụ được gi o. 

4. Người l m công tác tiếp công dân được đ o tạo,  ồi dưỡng kiến t ức, kỹ 

năng tiếp công dân v  các c ế độ k ác t eo quy địn .  

Điều 4. Các hành vi bị nghiêm cấm đối với ngƣời tiếp công dân 

1. Gây p iền   , sác  n iễu  oặc cản trở người đến k iếu nại, tố cáo, kiến 

g ị, p ản án .  

2. T iếu trác  n iệm trong việc tiếp công dân; l m mất  oặc l m s i lệc  

t ông tin, t i liệu do người k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản án  cung cấp. 

3. P ân  iệt đối xử trong k i tiếp công dân. 

4. Lợi dụng quyền k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản án  để gây rối trật tự 

công cộng. 

5. Xuyên tạc, vu k ống, gây t iệt  ại c o cơ qu n, đơn vị, tổ c ức v  cá 

nhân. 

6. Đe dọ , xúc p ạm cơ qu n, đơn vị, tổ c ức, người tiếp công dân, người 

t i   n  công vụ. 

7. Kíc  động, cưỡng ép, dụ dỗ, lôi kéo, mu  c uộc người k ác tập trung 

đông người tại nơi tiếp công dân. 

8. Vi p ạm các quy địn  k ác trong nội quy, quy c ế tiếp công dân. 

CHƢƠNG II 

TỔ CHỨC TIẾP CÔNG DÂN 

Điều 5 . Trụ sở, đị  điểm tiếp công dân 

1. Tiếp công dân củ  Sở tại trụ sở l m việc: Sở K o   ọc v  Công ng ệ (số 

34, đường 16/4, p ường Tấn T i, t  n  p ố P  n R ng-T áp C  m, tỉn  Nin  

T uận) l  nơi để công dân trực tiếp đến k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản án  các 

lĩn  vực, vụ việc t uộc t ẩm quyền quản lý củ  Giám đốc Sở.  



3 

 

 

 

2. P òng tiếp công dân được  ố trí, tr ng  ị các điều kiện vật c ất, p ương 

tiện t iết yếu để công dân đến trìn    y k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản án , giải 

quyết tr n  c ấp t eo quy địn  v  trong trường  ợp cần t iết, đảm  ảo việc tiếp 

công dân được t uận lợi, k ông ản   ưởng đến  oạt động  ìn  t ường củ  đơn 

vị.              

3. Quy c ế tiếp công dân v  lịc  tiếp công dân được niêm yết công k  i tại 

 ảng t ông  áo v  trên tr ng t ông tin điện tử củ  Sở. 

4. Lịc  tiếp công dân địn  kỳ củ  Giám đốc Sở được t ực  iện vào ngày 05 

hàng tháng, trong giờ   n  chính (trừ trường hợp ngày 05 trùng vào thứ bảy hay 

chủ nhật thì lịch tiếp công dân sẽ chuyển sang ngày thứ hai liền kề). Trường  ợp 

do yêu cầu công việc đột xuất k ông tổ c ức tiếp công dân được t eo lịc  thì thông 

 áo t  y đổi lịc  tiếp công dân công k  i trên tr ng t ông tin điện tử củ  Sở v  

niêm yết công k  i tại p òng tiếp dân. 

- T ời gi n tiếp công dân củ  Sở: Buổi sáng từ 07 giờ 30 đến 11 giờ 30 phút;  

Buổi c iều từ 14 giờ 00 đến 17 giờ 00 phút. 

Điều 6 . Tiếp công dân củ  Sở 

1. Tiếp công dân địn  kỳ: 

a) Giám đốc Sở trực tiếp tiếp công dân địn  kỳ. Trường  ợp Giám đốc Sở đi 

vắng k ông t ể tiếp công dân t eo lịc  đã địn  t ì Giám đốc Sở ủy quyền c o P ó 

Giám đốc tiếp công dân v  có trác  n iệm  áo cáo đầy đủ tìn   ìn  tiếp công dân 

c o Giám đốc Sở. Tùy t eo nội dung, tín  c ất vụ việc, Giám đốc Sở quyết địn  

triệu tập người đại diện củ  các p òng c uyên môn, ng iệp vụ t uộc Sở cùng t  m 

gi  tiếp công dân. 

b) Gi o T  n  tr  Sở c ủ trì, p ối  ợp với các p òng c uyên môn, đơn vị 

t uộc Sở lập kế  oạc , c uẩn  ị  ồ sơ, t i liệu có liên qu n đến công tác tiếp công 

dân củ  Giám đốc Sở. 

2. Tiếp công dân đột xuất: 

 ) Việc tiếp công dân đột xuất t ực  iện trong các trường  ợp t eo quy địn  

tại k oản 3 Điều 18 Luật Tiếp công dân v  t eo yêu cầu củ  cấp trên. 

b) Giám đốc Sở trực tiếp c ủ trì tiếp công dân đột xuất. T  n  p ần t  m 

gi  tiếp công dân đột xuất do Giám đốc Sở quyết địn  để t  m gi  tiếp công dân 

đột xuất cùng Giám đốc Sở. 

c) Công c ức P òng Thanh tra làm công tác tiếp dân có trác  n iệm g i 

c ép lại nội dung t ông tin, t i liệu liên qu n đến nội dung k iếu nại, tố cáo, kiến 

ng ị, p ản án  v  tổng  ợp kết quả công tác tiếp công dân t eo yêu cầu củ  Giám 

đốc Sở.  

d) P òng T  n  tr  có trác  n iệm p ối  ọp với Văn p òng Sở c uẩn  ị 

điều kiện để tiếp công dân trong trường  ợp đột xuất, t ông  áo mời các t  n  

p ần t  m gi  tiếp công dân đột xuất t eo ý kiến c ỉ đạo củ  người c ủ trì; tổ c ức 

 uổi tiếp công dân đột xuất; l m t ư ký, dự t ảo v  trìn  ký,   n   n  T ông  áo 



4 

 

 

 

kết luận củ  Giám đốc Sở trong t ời gi n c ậm n ất l  03 ng y l m việc kể từ 

ng y tiếp công dân đột xuất; đồng t ời t eo dõi, kiểm tr , đôn đốc việc t ực  iện 

kết luận các  uổi tiếp công dân đột xuất. 

3. Tiếp công dân t ường xuyên: 

 ) Giám đốc Sở giao Chánh T  n  tr  Sở t ực  iện việc tiếp công dân 

t ường xuyên tại Phòng Thanh tra Sở, để tiếp công dân đến k iếu nại, tố cáo, kiến 

ng ị, p ản án  về nội dung t uộc trác  n iệm củ  Sở v  giải t íc ,  ướng dẫn 

công dân t ực  iện việc k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản án  t eo quy địn  củ  

p áp luật. Trường  ợp C án  t  n  tr  Sở  ận công tác t ì có trác  n iệm p ân 

công c o P ó C án  t  n  tr  Sở v  P ó C án  t  n  tr  Sở có trác  n iệm  áo 

cáo lại c o C án  t  n  tr  kết quả tiếp công dân v  nếu trường  ợp C án  t  n  

tr   oặc P ó C án  t  n  tr   ận công tác  oặc có việc đột xuất k ông t ể tiếp 

công dân t ì có trác  n iệm p ân công c o công c ức t  n  tr  tiếp công dân v  

 áo cáo kết quả tiếp công dân c o Chánh thanh tra. 

b) Tổng  ợp tìn   ìn , kết quả công tác tiếp công dân tại Trụ sở tiếp công 

dân;  áo cáo địn  kỳ v  đột xuất với cơ qu n, tổ c ức có t ẩm quyền v  p ân loại, 

xử lý đơn k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản án  được tiếp n ận; t ực  iện việc 

chuyển đơn k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản án  đã được tiếp n ận t uộc p ạm 

vi, trác  n iệm xử lý củ  Sở. 

c). T  n  tr  Sở có trác  n iệm mở sổ t eo dõi việc tiếp công dân t eo quy 

địn ,  áo cáo Giám đốc Sở kết quả tiếp công dân v o cuối các ng y trong 

tuần (nếu có).   

Điều 7. Trách nhiệm tổ chức tiếp công dân 

1. Chánh T  n  tr  Sở giúp Giám đốc Sở trong công tác tổ c ức tiếp công 

dân tại đị  điểm tiếp công dân củ  Sở; c ủ trì, p ối  ợp với các Trưởng phòng 

chuyên môn, T ủ trưởng các cơ qu n, đơn vị t uộc Sở trong việc tiếp công dân 

đến k iếu nại, tố cáo, p ản án , kiến ng ị t eo quy địn  củ  p áp luật. 

2. Nếu người tiếp công dân từ c ối tiếp công dân t ì p ải giải t íc  c o công 

dân lý do từ c ối tiếp, đồng t ời  áo cáo người p ụ trác  tiếp công dân nguyên 

n ân từ c ối. 

Điều 8. Trƣởng phòng chuyên môn, Thủ trƣởng các cơ qu n, đơn vị 

thuộc Sở tiếp công dân. 

1. T eo yêu cầu củ  Giám đốc Sở, Trưởng p òng c uyên môn, T ủ trưởng 

các cơ qu n, đơn vị t uộc Sở tiếp công dân tại đị  điểm tiếp công dân củ  Sở k i 

có k iếu nại, tố cáo, p ản án  liên qu n đến lĩn  vực công tác củ  p òng, cơ qu n, 

đơn vị mìn . 

2. Trưởng p òng c uyên môn, T ủ trưởng các cơ qu n, đơn vị t uộc Sở k i 

tiếp công dân p ải g i c ép v o sổ tiếp công dân,  áo cáo Giám đốc Sở về kết quả 

tiếp công dân. 



5 

 

 

 

CHƢƠNG III 

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN CỦA NGƢỜI TIẾP CÔNG DÂN,  

QUYỀN VÀ NGHĨA VỤ CỦA CÔNG DÂN DÂN KHI ĐẾN NƠI TIẾP 

CÔNG DÂN 

Điều 9. Quyền đƣợc từ chối tiếp công dân  

Người t ực  iện việc tiếp công dân được từ c ối tiếp người đến nơi tiếp 

công dân trong các trường  ợp s u đây:  

1. Người trong tìn  trạng s y do dùng c ất kíc  t íc , người mắc  ện  tâm 

t ần  oặc một  ện  k ác l m mất k ả năng n ận t ức  oặc k ả năng điều k iển 

  n  vi củ  mìn ;  

2. Người có   n  vi đe dọ , xúc p ạm cơ qu n, tổ c ức, đơn vị, người tiếp 

công dân, người t i   n  công vụ  oặc có   n  vi k ác vi p ạm nội quy nơi tiếp 

công dân; 

3. Người k iếu nại, tố cáo về vụ việc đã giải quyết đúng c ín  sác , p áp 

luật, được cơ qu n n   nước có t ẩm quyền kiểm tr , r  soát, t ông  áo  ằng văn 

 ản v  đã được tiếp, giải t íc ,  ướng dẫn n ưng vẫn cố tìn  k iếu nại, tố cáo kéo 

dài;  

4. N ững trường  ợp k ác t eo quy địn  củ  p áp luật  oặc do Giám đốc Sở 

giao. 

Điều 10. Trách nhiệm vụ củ  ngƣời tiếp công dân 

1. K i tiếp công dân, người tiếp công dân p ải  ảo đảm tr ng p ục c ỉn  tề, 

có đeo t ẻ công c ức, viên c ức  oặc p ù  iệu t eo quy địn . 

2. Yêu cầu người đến k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản án  nêu rõ  ọ tên, 

đị  c ỉ  oặc xuất trìn  giấy tờ tùy t ân, giấy ủy quyền (nếu có); có đơn  oặc trìn  

bày rõ r ng nội dung k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản án ; cung cấp t ông tin, t i 

liệu cần t iết c o việc tiếp n ận, t ụ lý vụ việc. 

3. Có t ái độ đứng mực, tôn trọng công dân, lắng ng e, tiếp n ận đơn k iếu 

nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản án   oặc g i c ép đầy đủ, c ín  xác nội dung m  

người đến k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản án  trìn    y. 

4. Giải t íc ,  ướng dẫn c o người đến k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản 

án  c ấp   n  c ủ trương, đường lối, c ín  sác , p áp luật, kết luận, quyết địn  

giải quyết đã có  iệu lực p áp luật củ  cơ qu n có t ẩm quyền;  ướng dẫn người 

k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản án  đến đúng cơ qu n  oặc người có t ẩm quyền 

giải quyết. 

5. Trực tiếp xử lý  oặc p ân loại, c uyển đơn, trìn  người có t ẩm quyền xử 

lý k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản án ; t ông  áo kết quả xử lý k iếu nại, tố cáo, 

kiến ng ị, p ản án  c o công dân. 

6. Trong trường  ợp người công dân đến có   n  vi vi p ạm nội quy nơi tiếp 

công dân t ì người tiếp công dân yêu cầu c ấm dứt   n  vi vi p ạm; Đồng t ời, 

p ải  áo cáo ng y với Giám đốc Sở v  t ông  áo c o tổ  ảo vệ cơ qu n để có  iện 



6 

 

 

 

p áp giải quyết kịp t ời, ổn địn  tìn   ìn  v  trật tự nơi công sở, trong trường  ợp 

cần t iết, lập  iên  ản về việc vi p ạm v  yêu cầu cơ qu n c ức năng xử lý t eo 

quy địn  củ  p áp luật. 

7. Viết  iên n ận các t i liệu, giấy tờ có liên qu n đến k iếu nại, tố cáo. 

p ản án , kiến ng ị củ  công dân v  p ải có c ữ ký củ  người cung cấp t i liệu 

(nếu có). 

8. T eo dõi, t ống kê, tổng  ợp, lập  áo cáo đầy đủ về tìn   ìn  trong quá 

trìn  tiếp công dân. 

Điều 11. Quyền v  nghĩ  vụ củ  ngƣời đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh 

1. K i đến nơi tiếp công dân, người k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản án  có 

các quyền s u đây:  

 ) Trìn    y về nội dung k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản án ;  

 ) Được  ướng dẫn, giải t íc  về nội dung liên qu n đến k iếu nại, tố cáo, 

kiến ng ị, p ản án  củ  mìn ;  

c) K iếu nại, tố cáo về   n  vi vi p ạm p áp luật củ  người tiếp công dân;  

d) N ận t ông  áo về việc tiếp n ận, kết quả xử lý k iếu nại, tố cáo, kiến 

ng ị, p ản án ;  

đ) Trường  ợp người k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản án  k ông sử dụng 

t ông t ạo tiếng Việt t ì có quyền sử dụng người p iên dịc ;  

e) Các quyền k ác t eo quy địn  củ  p áp luật về k iếu nại, tố cáo.  

2. K i đến nơi tiếp công dân, người k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản án  có 

các ng ĩ  vụ s u đây:  

 ) Nêu rõ  ọ tên, đị  c ỉ  oặc xuất trìn  giấy tờ tùy t ân, giấy ủy quyền (nếu 

có);  

 ) Có t ái độ đúng mực, tôn trọng đối với người tiếp công dân;  

c) Trìn    y trung t ực sự việc, cung cấp t ông tin, t i liệu liên qu n đến nội 

dung k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản án ; ký  oặc điểm c ỉ xác n ận n ững nội 

dung trìn    y đã được người tiếp công dân g i c ép lại;  

d) Ng iêm c ỉn  c ấp   n  nội quy tiếp công dân v   ướng dẫn củ  người 

tiếp công dân;  

đ) Trường  ợp n iều người cùng k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản án  về 

một nội dung t ì p ải cử người đại diện để trìn    y nội dung k iếu nại, tố cáo, 

kiến ng ị, p ản án ;  

e) C ịu trác  n iệm trước p áp luật về nội dung k iếu nại, tố cáo củ  mình. 

CHƢƠNG IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



7 

 

 

 

Điều 12. Trách nhiệm tổ chức thực hiện 

1. Chánh T  n  tr  Sở giúp Giám đốc Sở tổ c ức công tác tiếp công dân, 

tiếp n ận, giải quyết k iếu nại, tố cáo, kiến ng ị, p ản án , đề ng ị  ướng dẫn giải 

quyết tr n  c ấp t eo quy địn .  

2. C án  Văn p òng Sở giúp Giám đốc Sở  ố trí đảm  ảo các điều kiện vật 

c ất cần t iết để tiếp công dân t eo quy địn . 

3. T  n  tr  Sở c ủ trì, p ối  ợp với các p òng c uyên môn, đơn vị t uộc 

Sở t ực  iện ng iêm túc Quy c ế n y v  các quy địn  củ  p áp luật  iện   n . 

4. Các p òng c uyên môn, ng iệp vụ t uộc Sở có trác  n iệm p ối  ợp với 

T  n  tr  Sở t ực  iện công tác tiếp công dân, tiếp n ận, giải quyết k iếu nại, tố 

cáo, kiến ng ị, p ản án , đề ng ị  ướng dẫn giải quyết tr n  c ấp.  

Điều 13. Khen thƣởng v  xử lý vi phạm 

1. Các p òng c uyên môn, đơn vị t uộc, cán  ộ, công c ức, viên c ức t uộc 

Sở có t  n  tíc  trong công tác tiếp công dân được  iểu dương, k en t ưởng kịp 

t ời.  

2. N ững đơn vị, cá n ân k ông c ấp   n  Quy c ế p ải kiểm điểm, l m rõ 

trác  n iệm; tuỳ t eo mức độ s i p ạm, sẽ  ị xử lý t eo quy địn  củ  p áp luật. 

Trong quá trìn  t ực  iện quy c ế n y, nếu có p át sin  vướng mắc, đề xuất, 

kiến ng ị cần p ản án  về Sở K o   ọc v  Công nghệ (thông qua Thanh tra Sở) để 

tổng  ợp,  áo cáo Giám đốc Sở sử  đổi,  ổ sung c o p ù  ợp t ực tiễn, đảm  ảo 

kịp t ời t eo quy địn ./. 

  

 


		ltdung@ninhthuan.gov.vn
	2023-09-18T11:38:23+0700


		2023-09-18T14:36:24+0700


		2023-09-18T14:44:18+0700


		2023-09-18T14:44:34+0700


		2023-09-18T14:44:57+0700


		sokhcn@ninhthuan.gov.vn
	2023-09-18T14:45:42+0700




